
COMUNE DI CALATABIANO

Città Metropolitana di Catania

DELIBERAZIONE Di GIUNTA COMUNALE

N. 36 del 11. 0^ .2018

OGGETTO: designazione funzionario responsabile dell'imposta Comunale Unica (i.U.C.).

L'anno duemiladiciotto, il giorno del mese di , ore
)US e segg., nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale

con l'intervento dei Sigg.ri:

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Carica Presente Assente

1. dr. INTELISANO GIUSEPPE Sindaco X

2. MIANO LETTERIA Vicesindaco X
3. geom.COSTA VINCENZA Assessore X

4. dr.ssa FRANCO MANUELA Assessore X
5. MARINO MARIA ANTONINA Assessore X

Non sono intervenuti i Sigg.: ^ V/V-vAa,
Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale dr.ssa Concetta Puglisi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(^di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

(  ) aggiunte /integrazioni:

( ) modifiche/sostituzioni :
Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente

esecutiva ai sensi dell'art. 12, 2° comma, delia L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la
correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



PROPOSTA DELIBERAZIONE N. DEL_
- sottoposta ad approvazione delia Giunta Comunale -

OGGETTO: designazione funzionario responsabile dell'Imposta Comunale Unica (I.U.C.).

ToBMieiitejus^i ̂  L'inficio perennale

VISTO l'art. 1, co. 639 e segg., delia L. n. 147/2013 (legge di stabilità per l'anno 2014), entrata in

vigore il 01.01.2014, che istituisce l'imposta unica comunale (I.U.C.), basata su due presupposti

impositivi: uno, costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore; l'altro,

connesso all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali;

RILEVATO CHE la I.U.C. è costituita dall'imposta municipale propria (I.M.U.), di natura

patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali ad eccezione degli

immobili di lusso (cat. Al, A8, A9), e da una componente riferita ai servizi, che si articola nel

tributo per i servizi indivisibili (T.A.S.I.) ad eccezione degli immobili di lusso (cat. Al, A8, A9), a

carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, escluse le abitazioni principali, e nella

tassa sui rifiuti (T.A.R.I.), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei

rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

ATTESO CHE, in attuazione dell'art. 1, co. 682, della succitata legge di stabilità 2014, con

regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del D. Lgs. n. 446/1997, il Comune determina la

disciplina per l'applicazione della I.U.C. e che detto regolamento è stato adottato con deliberazione

di C.C. n. 30 del 08.09.2014, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO r art. 1, co. 692, della L. n. 147/2013, il quale prevede che il Comune designa il funzionario

responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e

gestionale, ivi inclusa la sottoscrizione dei provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la

rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso;

ATTESO CHE il funzionario responsabile, per la verifica del corretto assolvimento degli obblighi

tributari, "può inviare questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a

enti di gestione di servizi pubblici, in esenzione da spese e diritti, e disporre l'accesso ai locali ed

aree assoggettabili a tributo, mediante personale debitamente autorizzato e con preavviso di almeno

sette giomi";



VISTA la determinazione sindacale n. 35 del 29.12.2017, con cui è stato conferito rincarico di

Posizione Organizzativa dell'Area Economico-finanziaria per il periodo 01/01/2018 - 31/12/2018;

VISTA la determinazione sindacale n. 1 del 16.03.2018, con cui il predetto incarico è stato esteso,

per effetto dell'unificazione dell'Area Entrate all'Area Economico-finanziaria, alla direzione, alla

sovrintendenza, al coordinamento, alla gestione dei servizi e delle risorse umane, strumentali e

finanziarie operanti nella soppressa Area Entrate, con le competenze in ordine all'adozione degli

atti e dei provvedimenti amministrativi finali che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; gli

obblighi di perseguimento degli obiettivi assegnati di cui ai programmi ed agli indirizzi fissati dagli

organi politici nonché al piano delle performance e di attuazione del piano anticorruzione e della

legge sulla trasparenza e correlate determinazioni, disposizioni e direttive del Segretario Comunale;

RITENUTO, pertanto, dover procedere alla designazione della rag. Pennino Rosalba quale

funzionario responsabile, alla luce della disciplina normativa sopra richiamata, dell'imposta unica

comunale (I.U.C.), nelle sue componenti di:

•  imposta municipale propria (I.M.U.), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di

immobili, escluse le abitazioni principali ad eccezione degli immobili di lusso (cat. Al,

A8, A9);

•  tributo per i servizi indivisibili (T.A.S.I.), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore

dell'immobile, escluse le abitazioni principali ad eccezione degli immobili di lusso (cat.

A1,A8, A9);

•  tassa sui rifiuti (T.A.R.I.), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e

smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

SI PROPONE

DI DESIGNARE ), ai sensi dell'art. 1, comma 692, della legge 27.12.2013, n. 147, funzionario

responsabile delPimposta comunale sulla casa (I.U.C.), nelle sue componenti di:

•  imposta municipale propria (I.M.U.), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili,

escluse le abitazioni principali ad eccezione degli immobili di lusso (cat. Al, A8, A9);

•  tributo per i servizi indivisibili (T.A.S.I.), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore

dell'immobile, con esclusione delle abitazioni principali ad eccezione degli immobili di lusso

(cat. Al, A8, A9);



•  tassa sui rifiuti (T.A.R.L), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento

dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

a cui vengono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, inclusa

quella di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio

per le controversie relative al tributo stesso, la dipendente rag. Pennino Rosalba, responsabile

dell'Area Economico-finanziaria;

DI DESIGNARE, altresì, la dipendente rag. Pennino Rosalba, responsabile dell'Area Economico-

finanziaria, funzionario responsabile ex I.C.I, ex T.A.R.S.U., ex T.A.R.E.S. per l'espletamento di

eventuali attività residuali ancora da espletare in riferimento a detti tributi soppressi;

DI REVOCARE ogni altro diverso atto vertente nella materia de qua e confliggente con le

disposizioni della presente determinazione;

DARE ATTO CHE l'attribuzione di cui sopra non comporta alcuna retribuzione aggiuntiva

rispetto al trattamento economico complessivo ed omnicomprensivo riconosciuto al suddetto

dipendente in relazione all'incarico di P.O.;

DI DARE ATTO che, in ottemperanza a quanto specificato nella circolare n.7812/2014 emanata

dal M.E.F., la deliberazione di approvazione della presente proposta, non deve più essere trasmessa

al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze;

DI NOTIFICARE copia della deliberazione di approvazione della presente proposta alla

dipendente rag. Pennino Rosalba, con trasmissione di copia all'Ufficio del Personale per

l'inserimento nel fascicolo personale.



PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA (1)

Ai sensi e per gli effetti di cui;

■  all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. 1, co. 1, lett. i) della legge regionale 11

dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

■  all'art. 3, co. 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013;

in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE: favorevole/eontrarto-per i seguenti motivi:

IL RESPONSABILE DEli<.'AREAjAMMINISTRATIVA (1)

Calatabianoli ^

(1) Specificare: AMMINISTRATIVA - ECONOMICO-FINANZIARIA - TECNICA - ENTRATE - SUAP
ECOLOGIA ED AMBIENTE - VIGILANZA



Il presente vertole dì deliberazione, dopo

L'ASSE lANO

, SI sonoscrive

IL SEGRETARICy COMUNALE

La presente Deliberazione è trasmessa ;

ai Capigruppo, con nota

n. del

L'Addetto

Il presente atto è stato pubblicato
all'Albo on line, dal

al
con il n. del Registro
pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo
Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 11 della L.R. n.
44/91 e ss. mm. ed ii., dal al
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami,
lì

IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

Haì sensi dell'art. 12, comma/ - 2, della L.R. n. 44/91.
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì ^ /to IL SEGRETARI MUNALE

La presente deliberazione è sta(ta trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

li

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria


